
 

 

 

 

      C O M U N E    D  I    T R E S A N A 
             

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 53  DEL 19.06.2013 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PROVVISORIO DI PREVENZIONE  DELLA 
CORRUZIONE  ( 2013 – 2015). APPROVAZIONE. 
 

 

L'anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di giugno alle ore 17,30  
nella sede comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita 
la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

Presenti Assenti Partecipanti 
X  VALENTI ORIANO                    SINDACO 
 X SCARCIGLIA ANTONIO           ASSESSORE 

X  BETTI LUCIANO                       ASSESSORE 

X  MALPEZZI ELISABETTA         ASSESSORE 

X  GALEAZZI PIERLUIGI             ASS. ESTERNO 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  
 D.ssa Carla Di Gregorio                

 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata aperta la 
seduta, invita i presenti a deliberare sull'argomento in oggetto.  

              
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE: 
- la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, ed in particolare l'articolo 1, comma 8, che prevede 
l'adozione da parte degli enti locali di un Piano triennale di prevenzione della corruzione; 
- la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 1 di data 25.01.2013 che approfondisce 
ruoli, responsabilità e competenze inerenti a quanto disposto dalla succitata legge; 
- le linee di indirizzo del Comitato Interministeriale (D.P.C.M. 16/01/2013) per la predisposizione 
del Piano Nazionale Anticorruzione; 
 
ATTESO che, in relazione all’iter procedurale, per espressa previsione di legge, il Piano triennale 
di prevenzione della corruzione deve essere redatto secondo le indicazioni contenute nel Piano 
nazionale anticorruzione che dovrà essere predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo linee di indirizzo adottate dal Comitato interministeriale, e sottoposto all’approvazione 
della CIVIT in qualità di Autorità nazionale anticorruzione; 
 
CHE, ad oggi, il Piano Nazionale non risulta essere stato predisposto dal Dipartimento della 
Funzione Pubblica, mentre sono state adottate le propedeutiche Linee di indirizzo del Comitato 
interministerialedi cui al D.P.C.M. 16 gennaio 2013; 
 
CHE, per quanto riguarda le amministrazioni locali, gli adempimenti e i relativi termini sono 
definiti attraverso specifiche intese da adottarsi in sede di Conferenza unificata (Art.1, comma 60 
della Legge 190/2012), per cui l'adozione del Piano è subordinata alla definizione di queste intese 
che a tutt'oggi non sono ancora intervenute; 
 
RITENUTO  opportuno, nelle more dell'approvazione del Piano Nazionale e delle intese di cui 
sopra, individuare comunque, seppur in via del tutto provvisoria e prudenziale, le prime misure in 
materia di prevenzione della corruzione, propedeutiche alla successiva definizione del Piano; 
 
RICHIAMATO  il decreto sindacale n. 10 del 27 marzo 2013 con il quale è stato nominato 
responsabile della prevenzione della corruzione di questo ente il segretario generale; 
 
RICHIAMAT A la propria competenza all’adozione del piano in linea con un primo orientamento 
ANCI in merito all’applicazione della legge anticorruzione agli enti locali, espresso con Circolare n.  
32/2013 del 21.03.2013, nel quale si ritiene che “il soggetto competente all’adozione dell’atto debba 
essere la Giunta che, secondo quanto previsto dall’art. 48 del TUEL,collabora con il Sindaco nel 
governo del comune e a cui spetta secondo un criterio di competenza residuale, l’adozione di tutti 
gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati dalla legge al 
Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto”; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole  di cui all’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in 
ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio anticorruzione, inserito nella presente 
proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, non  comportando il presente atto 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 
CON VOTI  unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

DELIBERA 
 
 
- DI APPROVARE , nelle more dell'approvazione del Piano Nazionale e delle intese da adottarsi in 
sede di Conferenza unificata, in via del tutto provvisoria e prudenziale, il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione, ( 2013-2015), predisposto dal Segretario Generale, quale responsabile 
della prevenzione della corruzione, giusto decreto del sindaco n. 10 in data 27.03.2013,, allegato 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- DI DARE ATTO  che le prime misure in materia di prevenzione della corruzione, adottate con la 
presente deliberazione, devono ritenersi propedeutiche alla successiva definizione del Piano che 
avverrà  coerentemente con le previsioni del Piano nazionale e delle intese adottate; 
 
- DI DISPORRE per la presente deliberazione e per il Piano provvisorio allegato: 
o la pubblicazione sul sito web comunale; 
o la trasmissione alla Civit e al Prefetto di Massa Carrara; 
o la comunicazione ai consiglieri comunali; 
o la comunicazione ai Responsabili di Area e al personale dell’ente, al collegio dei revisori, alla 
     RSU; 
 
- DI DICHIARARE , con separata, pari votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parere espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000 sulla presente 
proposta di deliberazione: 
 
Parere di regolarità tecnica: 
FAVOREVOLE   X                                          CONTRARIO  
 
Tresana, lì  19.06.2013                        Il Responsabile del Servizio  
                              Dott.ssa Carla Di Gregorio 
 
 

 



 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
                 Il Sindaco                                                                        Il Segretario Comunale 
             Oriano Valenti                                                                    Dott.ssa Carla Di Gregorio 
 
 
□ Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267, viene 
iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
□ Oggi stesso viene notificata ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125, 1° 
comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
Tresana, lì        01.07.2013  
  
                                                                                                       Il Segretario Comunale  
                                                                                                       Dott.ssa Carla Di Gregorio 

Il l sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
- che, la presente deliberazione: 
 
  X è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal  01.07.2013 
  al    15.07.2013        come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267; 
 
 □ è stata comunicata, in data                   ai signori capigruppo consiliari così come prescritto                                   
    dall’art. 125, 1° comma, del T.U. 18.08.2000, n. 267; 
 
X è stata dichiarata immediatamente eseguible, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.        
    18.08.2000 n. 267  in data 19.06.2013;  
 
     □ decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, 3° commaT.U. 10.08.200, n. 267)      
 
Tresana, lì    15.07.2013 
 
                                                                                                            Il Segretario comunale    
                                                                                                          Dott.ssa Carla Di Gregorio      

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Tresana, lì  
 
                                                                                                               Il Segretario comunale 

                                                                                                  Dott.ssa Carla Di Gregorio 
 
 
 
 
 
 


